
Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 21 del 27/06/2024 Pagina 1

OGGETTO: Legge Regionale n. 45 del 25/06/2020 "Sistema regionale della protezione civile 
e disciplina delle relative attività" - Piano Provinciale di Protezione Civile – Adozione.

Presidente: Dott. Alessandro Polcri

Segretario Generale: Avv. Angelo Capalbo

Dei componenti :

1) POLCRI Alessandro

2) CARINI Nicola 8) SCARNICCI Stella

3) SANTONI Cinzia 9) DE PALMA Maria*

4) DEL BARBA Matteo 10) SPADACCIO Elena

5) PALAZZO Simon Pietro 11) AUSILIO Michele

6) MORBIDELLI Marco 12) VACCARI Valentina

7) CHIELI Laura 13) VALORIANI Loriana

* collegata da remoto

Sono assenti: AUSILIO Michele, VALORIANI Loriana 

Servizio Protezione Civile

Allegati: Si (3)

Immediatamente eseguibile: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Protezione Civile 

Classifica/Fascicolo: 11.01.00 - 00000000001

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 21 del 27/06/2024 Pagina 2

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la Legge Regionale n.  45 del  25/06/2020 "Sistema regionale della protezione civile e 
disciplina delle relative attività";

RICORDATO che la Provincia di Arezzo è già dotata di un Piano Provinciale di Protezione Civile 
approvato, nella sua prima edizione, con  la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 153 del 
22.12.2005 e successivamente aggiornato con la  Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 
del 28/09/2017; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 218 del 06/03/2023 con cui, in attuazione della legge 
regionale n. 45/2020 articolo 7 comma 3, sono stati definiti gli indirizzi per la predisposizione dei 
piani di protezione civile di livello provinciale e di Ambito di protezione civile;

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n.16514 del 27/7/2023 relativo alle “Modalità di 
valutazione, approvazione, aggiornamento e monitoraggio dei piani provinciali/metropolitano e di 
ambito”; 

VISTA la Delibera del Consiglio regionale n. 95 del 25/11/2022 con cui, ai sensi dell’articolo 5 
comma 3 LR 45/2020, è stata approvata l’individuazione degli ambiti territoriali ed ottimali definiti 
dal D.lgs. 1/2018 che ha previsto, tra l’altro, l’individuazione di  7 Ambiti  Territoriali  Ottimali  di  
Protezione Civile per il territorio della provincia di Arezzo;

PRESO ATTO che, a seguito delle modifiche normative sopra citate vi è l’esigenza di aggiornare 
il Piano provinciale di Protezione Civile con la versione in oggetto; 

PRESO  ATTO  che per  quanto  riguarda  le  metodologie  di  redazione  del  presente  Piano  di 
Protezione  Civile,  sono  state  seguite  le  indicazioni  contenute  nella  Direttiva  “Indirizzi  per  la  
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” approvata con Decreto del  
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30/04/2021, in  attuazione  dell’articolo  18  Codice  di 
Protezione Civile;

PRESO  ATTO  che  la  titolarità  della  adozione  e  approvazione  del  presente  Piano  è  della 
Provincia e che pertanto la  stesura del documento nel  suo complesso è stata realizzata dal 
personale del Servizio Protezione Civile dell’Ente;

RITENUTO OPPORTUNO per dare continuità alle metodologie di lavoro con cui è stata redatta 
ed aggiornata la precedente edizione, costituire un tavolo tecnico in cui poter condividere ed 
implementare i documenti predisposti dalla Provincia prima della loro approvazione da parte del 
Consiglio Provinciale;

RICORDATO che il gruppo di lavoro di cui sopra, istituito dalla Prefettura, è costituito da uno o più 
delegati dei seguenti Soggetti:

• Provincia di Arezzo 

• Prefettura di Arezzo

• Comando Provinciale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco

• Forze di Polizia;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 21 del 27/06/2024 Pagina 3

• Azienda USL Toscana Sudest 

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Siena Grosseto e 
Arezzo

• Coordinamento Provinciale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile

• INGV – Osservatorio di Arezzo
• Uffici Regionali con sedi operative in provincia di Arezzo (Genio Civile, Sismica)

PRESO ATTO  che, nella riunione tenutasi in data 3/05/2024 presso la Prefettura di Arezzo,  i 
membri presenti del sopra citato Tavolo Tecnico, ognuno per quanto di propria competenza, si 
sono  espressi  favorevolmente  all’unanimità  in  merito  ai  contenuti  tecnici  dei  documenti 
presentati, come da verbale trasmesso dalla Prefettura di Arezzo in data 06/05/2024 ed agli atti 
del Servizio; 

PRESO ATTO che il Prefetto di Arezzo, con nota trasmessa in data 14/05/2024 e agli Atti del 
Servizio, prende atto favorevolmente della bozza del Piano Provinciale di Protezione Civile in 
oggetto,  nelle  more delle  eventuali  richieste di  modifica o integrazioni  che la  Regione riterrà 
opportuno proporre nella fase relativa alle osservazioni di competenza di quest’ultima;

PRESO ATTO che con e-mail del Responsabile del Servizio Protezione Civile del 29/03/2024 è 
stato richiesto ai Dirigenti dell’Ente di valutare, ciascuno per le proprie competenze, i contenuti 
del Piano in oggetto e che, entro la data fissata per le eventuali osservazioni,  non sono state 
inoltrate richieste di modifiche o integrazioni da parte di quest’ultimi;

VISTA la scheda di autovalutazione (congruità ed adeguatezza), allegata al presente Atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A), prevista dal paragrafo 4.4 dell’allegato tecnico della 
Direttiva 30/04/2021, e secondo quanto specificato nell’allegato 1 della Delibera n. 218/2023; 

PRESO ATTO  che il  Settore Protezione Civile della Regione, successivamente alla ricezione 
tramite PEC del presente Atto, completo dei suoi allegati, provvederà ad eseguire l’istruttoria del 
piano e a trasmetterne l’esito alla Provincia tramite apposita nota. L’esito potrà essere positivo o 
interlocutorio: in questo secondo caso la nota prevede l’indicazione puntuale delle parti del Piano 
che  richiedono  chiarimenti/modifiche/integrazioni.  In  mancanza  di  valutazione  da  parte  del 
Settore comunicata tramite PEC entro il  termine dei  60 giorni,  il  Piano si  considera valutato 
positivamente e la Provincia può procedere alla sua definitiva approvazione;

PRESO  ATTO che  la  condivisione  del  documento  con  i  Comuni  avverrà  successivamente 
all’Adozione del Piano e prima della sua Approvazione in via definitiva;

VISTO l’elenco degli elaborati tecnici predisposti dal Servizio Protezione Civile allegati e facenti 
parte integrale e sostanziali al presente Atto:

• Piano Provinciale di Protezione Civile (Allegato B)

◦ Parte generale

◦ Sezione A - Inquadramento del territorio;

◦ Sezione B - Individuazione dei rischi e definizione dei relativi scenari

◦ Sezione C - Modelli d'intervento

◦ Sezione D - Pianificazione di protezione civile per rischio specifico

◦ Sezione D1 - Rischio sismico

◦ Sezione D2 - Rischio idraulico

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 21 del 27/06/2024 Pagina 4

◦ Sezione D3 - Rischio meteorologico

◦ Sezione D4 - Altri rischi

◦ Sezione E - Approvazione, aggiornamento e revisione del Piano

◦ Sezione F - Esercitazioni di protezione civile

◦ Sezione G - Procedure operative della Provincia di Arezzo

◦ Sezione H - Informazione alla popolazione

◦ Sezione I - Formazione 

◦ Sezione L - Organizzazione informativa dei dati territoriali della pianificazione di protezione civile 

◦ Sezione M - Allegati 

• Procedure operative della Provincia di Arezzo – Sezione G del Piano  (allegato C)

◦ G-01 Organizzazione della Provincia Di Arezzo 

◦ G-02 Compiti Del Ce.Si. Della Provincia Di Arezzo

◦ G-03 Attivazione e compiti della Sala Operativa Provinciale (SOP) e All. 1 
– Turnazione SOP Volontariato

◦ G-04 Trasmissione bollettini di criticità e All. 1 - Modello C

◦ G-05 Gestione allerta meteo

◦ G-06 Gestione eventi in corso

◦ G-07 Gestione Applicativo SOUPRT

◦ G-08 Attivazione volontariato e segreteria evento e All.1 – Calendario 
partenze volontariato

◦ G-09 Attivazione Colonna Mobile Regionale

◦ G-10 Censimento danni

◦ G-11 Gestione videoconferenza e chat

◦ G-12 Comunicazione tra i servizi di Protezione Civile della Provincia di 
Arezzo e il Genio Civile Valdarno Superiore della Regione Toscana

◦ G-13 Gestione interruzione viabilità

◦ G-14 Emergenze neve e ghiaccio con accesso scorte sale

◦ G-15 Gestione allarmi strade provinciali e regionali

◦ G-16 Emergenze ferroviarie

◦ G-17 Emergenze dighe

◦ G-18 Attivazione PMA

◦ G-19 Ricerca Persone scomparse o disperse e “All.1 Modello I” / “All.2 
Modello L

◦ G-20 Criticità ambientali e All.1 – Scheda di primo intervento

◦ G-21 Emergenze Aziende a rischio incidente rilevante

◦ G-22 Incendi di interfaccia e boschivi

◦ G-23 Gestione rottura impianto irriguo

◦ G-24 Gestione fauna ferita o morta

◦ G-25 Compilazione registro delle comunicazioni

◦ G-26 Trasmissione documenti con PEC in emergenza

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 21 del 27/06/2024 Pagina 5

RITENUTO  di  dichiarare immediatamente eseguibile il  Piano in oggetto, a far data dal giorno 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente, al fine di garantire una maggiore efficienza del 
Sistema Provinciale di Protezione Civile in caso di eventi calamitosi;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’Ufficio  proponente  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

UDITO l’intervento del Presidente della Provincia, Alessandro Polcri e del Vice Presidente Nicola 
Carini, per l’illustrazione tecnica del punto, “OMISSIS”;

con voti favorevoli n. 11 su n. 11 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO  della scheda di autovalutazione (congruità ed adeguatezza), allegata al 
presente  Atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A),  prevista dal  paragrafo  4.4 
dell’allegato tecnico della Direttiva 30/04/2021, e secondo quanto specificato nell’allegato 1 della 
Delibera n. 218/2023; 

DI ADOTTARE  il  Piano Provinciale di Protezione Civile, allegati B e C al presente Atto quale 
parte integrante e sostanziale, e di dichiararlo immediatamente eseguibile a far data dal giorno 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente;
 
DI DARE ATTO che il presente Piano Provinciale di Protezione Civile sarà pubblicato nella sua 
versione  integrale   nell’area  riservata  del  sito  www.protezionecivileprovinciadiarezzo.it ed  in 
estratto nell’area pubblica dello stesso;

DI TRASMETTERE il presente Atto alla Regione Toscana per l’espressione del parere di legge e, 
per opportuna conoscenza, alla Prefettura e ai Comuni del territorio provinciale; 

DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutto il personale coinvolto nella gestione delle 
attività  di  Protezione  Civile  e  di  effettuare  gli  incontri  formativi  necessari  per  una  corretta 
attuazione dello stesso;

DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  del  Servizio  Protezione  Civile  a  dare  corso  a  tutti  i 
provvedimenti di competenza conseguenti all'approvazione del Piano di cui sopra.      

Stante l’urgenza, con successiva votazione e con voti favorevoli n.11 su n. 11 consiglieri presenti 
e votanti, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
del D. Lgs. 267/2000.

La seduta si conclude alle ore 12:00.

ALLEGATI - Allegato A 
(impronta: 6131BEAEF331C3D9E24636EFE68934EAE4197C045618921DA4CF7BFC31279036)

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, A
n

g
el

o
 C

ap
al

b
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 21 del 27/06/2024 Pagina 6

- Allegato B - Piano 2024 - Sezioni.pdf 
(impronta: 21CD781A7B6042493000050C8420FFB0C73EB8B51CACA04B973FACAA18A14FFE)

- Allegato C - Procedure.pdf 
(impronta: 3870A0F57E4289FBF57B093A8146E417FE1CD6DCDED70B595746BAAA01E83B18)

Il documento è stato firmato da: Alessandro Polcri, Angelo Capalbo
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 28-06-2024
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


